VERS. 23, 24. « Væ vobis, Scribæ et Pharissæi hypocritæ, quia decimatis mentham, et anethum, et cyminum, et reliquistis quæ graviora sunt legis, judicium ac misericordiam et fidem. Hæc oportebat facere, et illa non omittere. Duces cæci, excolantes calicem, camelum autem glutientes. » Iterum objurgat eos ut insipientes, eo quod contempnentes mandata majora, in parvis diligentes erant, et cymini decimationem non negligebant, sed illud quoque decimabant. Et si quis reprehendisset ut parcos, prætexebant legem hoc docere. Melius autem fuisset ac Deo gratius, si judicium et misericordiam et fidem expetissent a populo. Quid autem est judicium? Nihil injustum et absurdum facere, sed omnia cum judicio et ratione. Statim enim judicium sequitur et misericordia. Qui enim discrete facit omnia, scit et quos debeat misereri: misericordiam autem sequitur fides. Qui enim miseretur, credit omnino quod nihil perdat, sed omnia accipiat. Vel aliter, oportet misereri, et credere Deo vero. Multi enim paganorum misericordes quidem fuerunt, non credentes autem in Deum vivum, non habuerunt misericordix comitem fidem. Oportet autem unumquemque doctorum decimare a populo suo, hoc est, petere a decem sensibus, hoc est, a quinque corporalibus, et quinque animalibus, judicium, misericordiam et fidem. Hæc quidem oportebat facere, dicit Christus, non adhortans ad decimandum herbas, sed ne videretur tunc contrarius Moysi. Duces autem cæcos eos nominat, eo quod gloriabantur se omnia scire et docere, nullique proderant, sed omnes potius corrumpabant in barathrum infidelitatis projicientes. Calicem autem excolantes eos nominat, ut parva peccata observantes, camelum autem, hoc est, magna deglutientes et despicientes.

« Οὐαὶ ὑμῖν, Γραμματεῖς καὶ Φαρισαῖοι ὑποκριταί, οἱ καθαρίζετε τὸ ἔξωθεν τοῦ ποτηρίου καὶ τῆς παραφύλλου, ἔσωθεν δὲ γέμουντες ἐξ ἀρπαγῆς καὶ ἀδικίας. Φαρισαῖοι τυφλοὶ, καθάρισον πρῶτον τὸ ἐντὸς τοῦ ποτηρίου καὶ τῆς παραφύλλου, ἵνα γένηται καὶ τὸ ἐκτὸς αὐτῶν καθάρων. » Τὰς παραδόσεις τῶν προσηπόμενων κρατοῦντες, ἔπλυνον τὸ ποτήριον καὶ τὰς παραφύλλους, τουτέστι, τοὺς πίνακας ἐν οἷς τὰ ὄψα τίθενται· ἐξ ἀρπαγῆς δὲ ἐπινον οἶνον, καὶ ἐδέσματα ἔσθιον, ἃ ἐμόλυνον μᾶλλον αὐτὰ. Μὴ κτήση οὖν, φησὶν,

VERS. 25, 26. « Væ vobis, Scribæ et Pharissæi hypocritæ, quia purgatis exteriorem poculi patinæque partem, cæteram intus plena sunt rapina et intemperantia. Pharissæe cæce, purga prius quod est intra poculum et patinam, ut et exteriores horum partes puræ reddantur. » Qui traditiones seniorum observant, lavant calices et patropides, hoc est patinas, in quibus opsonia ponuntur: ex rapina autem bibebant vinum, et comedebant cibos qui magis coinquinabant. Dicit igitur: Ne possideas vi-

nam injuste partem, et mundus etiam intus calix A erit. Vel non de calicibus et patinis dicit, sed de externa et corporali habitudine, et interna et spiritali. Tu enim, inquit, exteriores peculi partes, hoc est exteriorem tuam habitudinem, fricas, ut elegantiores sint : intus autem te imples sordibus, hoc est, rapinis et injuria alios afficis. Oportet autem te intus lavari, hoc est in anima, ut puritate animam coonestetur et exterior dignitas.

Vras. 27, 28. « Vx vobis, Scribæ et Pharisei hypocrite, quia similes estis sepulcris dealbatis, quæ foris quidem apparent speciosæ, intus autem plena sunt oscibus mortuorum omnique spurcitiæ : sic et vos foris quidem apparetis hominibus justî, intus autem pleni estis actione et iniquitate. » Et hæc parabola similiter intelligitur ut præcedens. Dabant enim operam ut exteriori habitudine decori viderentur, sicut sepulcra dealbata, id est gypso et asbesto dealbata, intus autem omni et mortuorum et patridorum operum immunditiæ erant pleni.

Vras. 29-31. « Vx vobis, Scribæ et Pharisei hypocrite, quia ædificatis sepulcra prophetarum, et ornatis monumenta justorum, ac dicitis : Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non fuissetis socii eorum in sanguine prophetarum. Itaque testimonio estis vobismetipsis, quod illi sitis eorum qui prophetas occiderunt. » Miseros dicit illos, non quod sepulcra ædificant prophetarum (hoc enim Deo gratum), sed quia ita simulabant, et patres suos condemnabant, deteriores illis existentes, multoque eos excellentes mentiebantur manifeste, quia si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non occidissetis prophetas : ipsi enim prophetarum Dominum rabidi occidere cupiebant. Idcirco et dicit :

Vras. 32, 33. « Vos quoque implete mensuram patrum vestrorum. Serpentes, progenies viperarum, quemodo effugietis judicium gehennæ ? » Non imperat, aut compellit illos ut se occidant, dicens, impleto et vos mensuram patrum vestrorum : sed hoc est quod dicit : Quia serpentes estis, et talium patrum progenies, et in tanta insaniam obstinati estis, ut inevitabiles sitis : reliquam est enim operam dabitis, ut patres vestros vivatis, hoc erit quando me occideris. Tunc enim summum malitiæ verticem apprehendetis, cum omissam a patribus vestris eandem implebitis. Cum igitur tales sitis, quemodo peccatum effugietis :

Vras. 34. « Ideo ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes, et scribas, et illorum aliquot occidetis, crucifigetisque, et illorum nonnullos flagellabit in synagogis vestris, et persequemini de civitate in civitatem. » Arguit illos mendacem, dicentes quod si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non occidissetis prophetas. Ecce enim ego, inquit, mitto prophetas, et sapientes, et scribas ; attamen vos illos occidetis. De apostolis autem hæc dicit, quos Spiritus